[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОКТЯБРЬСКИЙ РАЙОН

Муниципальное образование (Коммунарское сельское поселение(
АДМИНИСТРАЦИЯ  Коммунарского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14.02.2017г.
        № 49
                    п. Новосветловский

Об утверждении отчета о ходе работ

по реализации муниципальной

программы  «Благоустройство территории Коммунарского

сельского поселения» и оценке
ее эффективности по результатам  за 2016 год

                 В соответствии с постановлением Администрации Коммунарского сельского поселения  от 04.09.2013 г. № 284  «Об утверждении Порядка  разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Коммунарского сельского поселения»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

          1. Утвердить  отчет о ходе работ по реализации муниципальной программы  «Благоустройство территории Коммунарского сельского поселения» по результатам за 2016 год, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

         2. Утвердить итоговый отчет о финансировании и освоении проводимых мероприятий за 2016 год по программе «Благоустройство территории Коммунарского сельского поселения»» согласно приложению 2.
         3. Утвердить отчет об оценке результатов реализации муниципальной программы «Благоустройство территории Коммунарского сельского поселения» по результатам за 2016 год, согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

         4.   Утвердить отчет об оценке эффективности реализации муниципальной программы «Благоустройство территории Коммунарского сельского поселения» по результатам за 2016 год, согласно приложению 4 к настоящему постановлению.

         5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

         Глава Администрации Коммунарского

         сельского поселения                                                             А.Ю. Точеный
Приложение 1 к постановлению

Администрации Коммунарского

 сельского поселения

от 14.02.2017г. № 49_

ОТЧЕТ

о ходе работ по муниципальной программе
«Благоустройство территории Коммунарского сельского поселения»
по результатам за 2016 год
I. Финансирование мероприятий муниципальной программы

«Благоустройство территории Коммунарского сельского поселения», в том числе в 2016 году (далее – Программа).
                  В течении финансового года вносились изменения в программу, причинами явились уточнение мероприятий и финансирования Программы.

               На реализацию Программы в 2016 году  из всех бюджетных источников финансирования по уточненной сводной бюджетной росписи предусмотрено 6 500,1 тыс. рублей. Выполнено работ на сумму 6 500,1  тыс. рублей. Профинансировано 6500,1 тыс. руб.  Общий процент выполнения Программы составил 100,0 процентов.

Объем расходов по источникам финансирования за 2016 год представлен в
таблице № 1.

Объем расходов по источникам финансирования за 2016 год

                                                                                                                             (тыс. рублей)

	№п/п
	Источники финансирования
	Предусмотрено программой
	Уточненная сводная бюджетная роспись
	Фактическое исполнение
	Профинансировано
	Процент исполнения

	1
	2
	3
	4
	5

	6

	1.
	Местный бюджет,

всего
	4125,9
	4125,9
	4125,9
	4125,9
	100,0

	2.
	Областной бюджет, всего
	2374,2
	2374,2
	2374,2
	2374,2
	100

	Итого

	6500,1
	6500,1
	6500,1
	6500,1
	100

Перечень завершенных мероприятий Программы.
В рамках Программы все запланированные мероприятия, направленные на комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории поселения, повышению комфортности граждан,  озеленению территории поселения, выполнены в установленные сроки.
Незавершенные мероприятия: отсутствуют.
Дополнительные источники финансирования привлекались- спонсорская помощь на устройство часовни в п. Верхнегрушевский, за счет таких средств в 2016 году куплены строительные материалы на сумму 45,3 тыс. руб.
В рамках реализации программы в 2016 году выполнены следующие мероприятия на сумму 6 500,1 тыс. руб.:

- возмещение предприятиям ЖКХ части платы граждан за коммунальные услуги в сумме 2566,7 тыс. руб., в том числе средств областного бюджета 2374,2 тыс. руб.;

- паспортизация водопроводов 26,0 тыс. руб.;

-мероприятия по оплаты электроэнергии за уличное освещение в сумме 2593,5 тыс. руб.;
- содержание сетей уличного освещения и ремонт уличного освещения оплачены в сумме 205,0 тыс.руб.;
- содержание зеленых насаждений, уборка и вывоз стихийных свалок и случайного мусора 862,7 тыс. руб.;
- противоклещевая обработка кладбищ 43,1 тыс.руб.;
-  дезинфицирующие работы на водопроводных  сетях и сооружениях резервуаров (колодцев) 23,3 тыс.руб.;
- приобретение расходных материалов и запасных частей к мотокосам 52,8 тыс. руб.;

- приобретение саженцев цветов 4,5 тыс. руб.;

- приобретение туалета на кладбище 8,0 тыс. руб.;
- приобретение электрогирлянд 69,2 тыс. руб.;
- приобретение строительных материалов для часовни 45,3 тыс. руб.

В результате проведения данных мероприятий достигнуты основные ожидаемы результаты программы:
-реализация мероприятий Программы приведет к достижению следующих результатов:

-уличное освещение и содержание наружных сетей электроснабжения- 17,5 км;
-содержание зеленых насаждений общего пользования на площади: 112,1 т.м2;.
-организация и содержание мест захоронения  – 60,0 тыс.м2;
-отлов безнадзорных животных -40 шт;

-снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры;
- увеличение доли паспортизированных объектов водопроводно-коммунального хозяйства.
Глава Администрации Коммунарского
сельского поселения

                        А.Ю. Точеный
Приложение 4 к Постановлению

Администрации Коммунарского

 сельского поселения от 14.02.2017г. № 49
Оценка эффективности реализации муниципальной программы «Благоустройство территории Коммунарского сельского поселения» за 2016 год

Показатель 1.Содержание уличного освещения.

                Планируемое значение показателя установлено 16,4 км – протяженность обслуживаемых сетей уличного освещения. Значение показателя перевыполнено, так как в результате технической инвентаризации изготовлены паспорта на 30,1 км сетей уличного освещения. В результате данных мероприятий в поселении обеспечено бесперебойное уличное освещение поселков.
Показатель 2. Улучшение и поддержание состояния зеленых насаждений, устранение аварийных ситуаций путем ремонта и содержания зеленых насаждений общего пользования, озеленения .
                Планируемое значение показателя достигнуто, вследствие чего в поселении обеспечено улучшение санитарного и эстетического вида территории поселения, повышению комфортности граждан, озеленению территории поселения.

Показатель 3. Отлов безнадзорных животных и их утилизация.

                  Планируемое значение показателя не достигнуто, так как на данное мероприятие средств не было выделено в 2016 году.
Показатель 4. Организация и содержание мест захоронений.
                   Планируемое значение показателя достигнуто, вследствие чего в поселении обеспечено улучшение санитарного состояния кладбищ и безопасности граждан.
Показатель 5. Освещение реализации Программы в средствах массовой информации (СМИ) и иные работы связанные с благоустройством территории.
                   Планируемое значение показателя достигнуто, вследствие чего в поселении обеспечено: содержание канализационных сетей; ремонт водопроводов;  ; дезинфицирующие работы на водопроводных  сетях и сооружениях резервуаров; установка уличной новогодней иллюминации; приобретены строительные материалы для часовни п. Верхнегшрушевский.
Показатель 6. Ликвидация мест складирования ТБО на территории поселения.
                   Планируемое значение показателя достигнуто в 2014 году, вследствие чего в поселении обеспечена разработка проектно-сметной документации на строительство и рекультивацию объектов размещения ТБО. В 2016 году бюджетные ассигнования на данные мероприятия не выделялись.
Показатель 7. Недопущение повышения платы граждан за потребленную воду на территории поселения.
                   Планируемое значение показателя достигнуто, тариф повысился с 01 июля с 46,95 руб. до 49,90 руб. на 6,3%. Учитывая убыточность ресурсоснабжающей организации,  повышение тарифа на водоснабжение за отчетный период сдержано.

Индекс результативности I= SUM (0,14*1,8)+ (0,14*1,0)+ (0,14*0,0)+ (0,14*1,0)+ (0,14*1,0)+ (0,15*1,0)+ (0,15*1,0) = 0,97

Рассчитываем вес показателя:
М п= 1/7=0,14
Так как показатели направлены на повышение целевого значения, то рассчитывается по формуле: S= 7/7= 1,0

Индекс эффективности программы Iэ= (6500,1*0,97) / 6500,1= 0,97- запланированный уровень эффективности.

            Анализ реализации программы в 2016 году, проведенный в соответствии с Методикой, показал, что программные цели и ожидаемые социально-экономические результаты от реализации программы достигнуты. Принято решение о целесообразности дальнейшей реализации программы в Коммунарском сельском поселении.

Глава Администрации Коммунарского

сельского поселения                                                                               А.Ю. Точеный
Приложение N 3 к Постановлению Администрации Коммунарского сельского поселения от 14.02.2017г.
№ 49
ФОРМА

ОЦЕНКИ  РЕЗУЛЬТАТОВ РЕАЛИЗАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ

«Благоустройство территории Коммунарского сельского поселения»

(наименование  муниципальной программы)

за 2016 год

	N
п/п
	Задачи,
направленные на
достижение цели
	Планируемый объем
финансирования на
решение данной
задачи (тыс. руб.)
	Фактический объем
финансирования на
решение данной задачи
(тыс. руб.)
	Количественные
и/или
качественные
целевые
показатели,
характеризующие
достижение целей
и решение задач
	Единица
измерения
	Базовое
значение
показателя (на
начало
реализации
муниципальной
программы)
	Планируемое
значение
показателя
на 2016
	Достигнутое
значение
показателя
за 2016

	Бюджет
поселения
	Областной бюджет
	Бюджет
поселения
	Областной бюджет

	 1
	       2
	    3
	    4
	     5
	    6
	       7
	    8
	       9
	    10
	    11

	1.
	Содержание уличного освещения
	2798,5
	--
	2798,5
	--
	Обеспеченность уличным освещением
	км
	15,7
	16,4
	30,1

	2.
	улучшение и поддержание состояния зеленых насаждений, устранение аварийных ситуаций путем ремонта и содержания зеленых насаждений общего пользования, озеленения (содержание территории парка)
	919,9
	--
	919,9
	--
	Осуществление уходных работ за зелеными насаждениями
	га
	6,1
	6,1
	6,1

	3.
	организация и содержание мест захоронения
	51,1
	--
	51,1
	--
	Общая площадь мест захоронений
	га
	22
	22
	22

	4.
	Уровень износа объектов коммунальной инфраструктуры
	26,0
	--
	26,0
	--
	Количество водопроводов, требующих ремонта
	км
	29,4
	29,4
	29,2

	5.
	ликвидация мест складирования ТБО на территории поселения
	--
	--
	--
	--
	Разработка ПСД на строительство и рекультивацию объектов размещения ТБО
	шт
	--
	--
	--

	6.
	недопущение повышения платы граждан за потребленную воду на территории поселения.
	192,5
	2374,2
	195,2
	2374,2
	Тариф на воду
	Руб.
	42,38
	46,95
	46,95

	7.
	освещение реализации Программы в средствах массовой информации (СМИ) и иные работы связанные с благоустройством территории
	137,9
	--
	137,9
	--

	4125,9
	2374,2
	4125,9
	2374,2

    Глава Администрации Коммунарского сельского поселения                                                        А.Ю. Точеный
Приложение N 2 к Постановлению Администрации Коммунарского сельского поселения от 14.02.2017г.
№ 49
ФОРМА

ИТОГОВОГО ОТЧЕТА О ВЫПОЛНЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Благоустройство территории Коммунарского сельского поселения»

(название муниципальной программы)

    Муниципальный заказчик _Администрация Коммунарского сельского поселения_________

    Источник финансирования ___ бюджет Коммунарского сельского поселения , ______________

                                                    (бюджет Коммунарского сельского поселения, другие источники)

	N
п/п
	Наименования
подпрограммы,
мероприятия (с
указанием
порядкового
номера)
	2016 год
	Всего

	Объем
финансирования
по муниципальной
программе
(тыс. руб.)
	Объем
финансирования,
предусмотренный
бюджетом Коммунарского сельского поселения
(тыс.
руб.)
	Профинансировано
(тыс. руб.)
	Выполнено
(тыс. руб.)
	Объем
финансирования
по муниципальной
программе

(тыс. руб.)
	Объем
финансирования,
предусмотренный бюджетом Коммунарского сельского поселения
(тыс. руб.)
	Профинансировано
(тыс. руб.)
	Выполнено
(тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Содержание уличного освещения
	2798,5
	2798,5
	2798,5
	2798,5
	15628,4
	15628,4
	8160,4
	8160,4

	2.
	Содержание зеленых насаждений
	919,9
	919,9
	919,9
	919,9
	6869,1
	6869,1
	5386,7
	5386,7

	3.
	Отлов и утилизация безнадзорных  животных
	--
	--
	--
	--
	81,0
	81,0
	81,0
	81,0

	4.
	Организация и содержание мест захоронения
	51,1
	51,1
	51,1
	51,1
	339,6
	339,6
	170,1
	170,1

	5.
	ПСД на строительство и рекультивацию объектов размещения ТБО
	--
	--
	--
	--
	4034,9
	3034,9
	2105,9
	2105,9

	6.
	Возмещение предприятиям части платы граждан за коммунальные услуги
	2566,7
	2566,7
	2566,7
	2566,7
	7484,2
	7484,2
	7425,2
	7425,2

	7.
	Прочие работы и услуги по программе
	164,7
	164,7
	164,7
	164,7
	2430,4
	2430,4
	2286,3
	2286,3

	Итого по муниципальной программе
	6500,1
	6500,1
	6500,1
	6500,1
	36867,6
	36867,6
	25614,8
	25614,8

Глава Администрации Коммунарского сельского поселения                                               А.Ю. Точеный
Примечание. Форма заполняется по каждому источнику финансирования отдельно по годам реализации муниципальной программы.